SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito que informe sobre a viabilidade de disponibilizar um

médico pediatra para atendimento na Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe sobre a viabilidade de disponibilizar um médico pediatra para

atendimento na Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

A presente solicitação justifica-se diante da grande

demanda de atendimentos pediátricos na rede de urgência e emergência, especialmente

em períodos noturnos, finais de semana e feriados, quando as Unidades Básicas de Saúde

estão fechadas. A ausência de um profissional especializado em pediatria na UPA tem

gerado insegurança nos pais e responsáveis, além de dificuldades no diagnóstico e

tratamento adequados das crianças, que apresentam características clínicas distintas dos

adultos.

A presença de um pediatra contribuirá significativamente

para a qualidade do atendimento prestado, garantindo maior segurança e resolutividade

nos casos envolvendo o público infantil.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

SARGENTO NERI

Vereador – PL

		2025-05-08T14:09:42-0300
	RUBENS CLAUDIO SIQUEIRA NERI:09638258870